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Úvod

Postavení církve v Československu nebylo po druhé světové válce jednotné. Církev

v protektorátu Čechy a Morava stála v roli perzekvovaného bojovníka s nacismem a v

průběhu okupace čelila transportování duchovních do koncentračních táborů, jejich

mučení, věznění i popravování. Během okupace bylo nacisty uzavřeno množství

církevních škol a některé řehole, katolické spolky i periodika byly zrušeny. Církev se

však až na malé výjimky angažovala pronárodně a svým postojem posilovala

protinacistického ducha okupovaného státu. Z války tak vyšla sice otřesena, ale na

straně vítězů. Církev na Slovensku se po válce potýkala se stigmatem Slovenského

státu, v jehož čele stál římskokatolický duchovní Jozef Tiso. Na mnohé katolické

aktivity po osvobození tak bylo nahlíženo s podezřením, pokud rovnou nebyly

považovány za činnosti protistátní. I přes tyto neoddiskutovatelné rozdíly však bylo po

komunistickém převratu v roce 1948 s církvemi ve znovuspojeném Československu

nakládáno bez rozdílu. Komunistický režim předpokládal naprostou likvidaci církví a

náboženství hodlal pouze přechodně tolerovat. Pomocí donucovacích prostředků, násilí,

cílené diskriminace, vynucené ekonomické ​závislosti i indoktrinace ve školství a

sdělovacích prostředcích se snažil vytvořit národní církev ovládanou státem, odtrženou

od tradiční církevní hierarchie a plně ve svém područí.

Tato práce se zaměřuje na vývoj církevní politiky státu poválečného Československa

a pozvolný vznik systematické oprese, která prostupovala vládními strukturami a

vygradovala až v přijetí ​tzv. církevních zákonů a tím i institucionalizaci pod Státní úřad

pro věci církevní v Praze. Cílem je zasadit fenomén Státního úřadu pro věci církevní do

politicko–náboženského kontextu s důrazem na vývoj administrativních a legislativních

změn, které umožnily jeho založení.

Práce je zaměřena především na české prostředí, s ohledem na rozsáhlost tématu je

slovenská problematika dotčena pouze okrajově. Velmi často v práci skloňovaný výraz
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církev​, označuje především českou církev římskokatolickou, která byla nejvýraznějším

oponentem komunistického režimu. Ostatní křesťanské konfese jsou vždy patřičně

popsány, aby nedošlo k záměně s církví římskokatolickou.

Aktuálnost tématu je nasnadě, jelikož i třicet let po sametové revoluci zůstávají

některé křivdy totality nevyřešené. Komunistická strana Čech a Moravy, která se

vyvinula z původní Komunistické strany Československa je stále parlamentní stranou

podílející se na legislativním procesu, z něhož vzešly například právní normy upravující

navrácení zabaveného církevního majetku v průběhu totality. Přestože na počátku roku

2013 vešel v účinnost zákon č. 428/2012 Sb., o majetkovém vyrovnání s církvemi a

náboženskými společnostmi, v roce 2019 byla přijata novelizace tohoto zákona, která

měla za cíl zdanit příjmy církví plynoucí z restituovaného majetku. Jedním

z nejhlasitějších podporovatelů této novely byla právě KSČM, jejíž neochota postavit se

čelem své vlastní minulosti, omluvit se a korektně vynahradit způsobené škody je stále

více zarážející. Pro zdanění restitucí však nehlasovala jako jediná, podpora návrhu byla

vyslovena napříč politickým spektrem. Církevních otázek je v současnosti nejen cíleně

využíváno k manipulaci s veřejným míněním, a tím pádem i k získávání voličů, ale je

také indikátorem rozdělení české společnosti, která je stejně jako politická scéna

v otázkách restitučních i náboženských nejednotná. Důsledky více než čtyřiceti let

trvajícících snah o eliminaci a potření jakéhokoli náboženství tak neseme dosud.
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1. Třetí Československá republika a vztah státu a

církve

Směřování československé zahraniční politické orientace po skončení druhé světové

války bylo de facto rozhodnuto již ​Smlouvou o přátelství, vzájemné pomoci a poválečné

spolupráci ​mezi Československem a Svazem sovětských socialistických republik. Tato

smlouva byla za přítomnosti Edvarda Beneše a Josifa Vissarionoviče Stalina signována

dne 12. prosince 1943 lidovým komisařem zahraničních věcí SSSR Vjačeslavem

Michajlovičem Molotovem a československým velvyslancem v Moskvě Zdeňkem

Fierlingerem. Během moskevských jednání prezidenta E. Beneše a Klementa Gottwalda

reprezentujícího exilové vedení KSČ byl v březnu 1945 předznamenán i tzv. Košický

vládní program, který tuto tendenci potvrdil: ​„Vyjadřujíc neskonalou vděčnost českého

a slovenského národa k Sovětskému svazu, bude vláda pokládat za neochvějnou vůdčí

linii československé zahraniční politiky nejtěsnější spojenectví s vítěznou slovanskou

velmocí na východě. Smlouva československo-sovětská z 12. prosince 1943 o vzájemné

pomoci, přátelství a poválečné spolupráci bude určovat pro veškerou budoucnost

zahraničně politickou pozici našeho státu. S pomocí Sovětského svazu bude dovršeno

osvobození Československé republiky, aby tak s jeho oporou byla navždy zajištěna její

svoboda a bezpečnost a aby za všestranné součinnosti se Sovětským svazem byl

národům Československa zabezpečen pokojný rozvoj a šťastná budoucnost.“ 1

V Moskvě byla při stejné příležitosti ustanovena také Národní fronta Čechů a

Slováků jako sdružení všech povolených politických stran, které měly utvořit jednotnou

koaliční vládu. Do čela první vlády Národní fronty byl K. Gottwaldem prosazen Z.

Fierlinger z levého křídla sociálních demokratů. Vznik jakékoli nové strany byl vázán 2

na svolení Národní fronty a jelikož nebyla dovolena činnost demokratických

1 K ​OŠICKÝ ​ ​VLÁDNÍ ​ ​PROGRAM ​, článek IV. In: G​RÓNSKÝ ​ 2006, 24
2 V ​AŠKO ​ 1990a, 13
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pravicových stran, které se před druhou světovou válkou měly zdiskreditovat, byla

politická pluralita značně omezená. ​Ačkoli došlo k faktickému obnovení demokracie, 3

kvůli absenci opozice se nejednalo o demokracii parlamentní. Obnovené politické 4

strany pod záštitou Národní fronty (NF) byly následující: Komunistická strana

Československa (KSČ), která měla na NF již od jejího založení klíčový vliv,

Československá strana národně socialistická (ČSNS), Československá sociální

demokracie (ČSD) a Československá strana lidová (ČSL). Aby mohla být strana

lidovců obnovena, byla očekávána její transformace ve stranu všeobecně křesťanskou a

nikoli tradičně pouze katolickou. Tím církev přišla o svého zástupce v rovině politické a

hájení jejích vlastních zájmů se stalo obtížnějším. Na Slovensku byla restaurována 5

pouze Komunistická strana Slovenska (KSS) a Demokratická strana (DS).

1.1. Situace v českých zemích

Samotná obnova poválečného státu směřovala prostřednictvím radikálních reforem

první vlády k vytvoření nového, lidově demokratického společenského režimu po vzoru

Sovětského svazu. Spolupráce státu a církve byla v období třetí republiky harmonická a

pro činnost církve byly dle Karla Kaplana vytvářeny relativně příznivé podmínky. 6

Čeští katoličtí duchovní v pastýřském listu ze 14. listopadu 1945 prohlásili:

„​Obnovujeme slib oddanosti naší drahé Československé republice a společně se všemi

katolíky chceme ze všech svých sil pracovati o její rozkvět.​“ Katolický tisk sice 7

oficiálně omezen nebyl, avšak z důvodu údajného nedostatku papíru mohla vycházet jen

periodika schválená ministerstvem informací. Byly to například týdeníky ​Rozsévač​,

Neděle​, ​Dorost a ​Katolík​, s podtitulem List pro kulturu a život z víry. Pro tisk

3 R​OKOSKÝ ​ 2011, 49
4 R​UPNIK ​ 2002, 199
5 K ​APLAN ​ 1993​a​, 11
6 K ​APLAN ​ 1993​a​, 13
7 Společný pastýřský list episkopátu republiky o současných nejnaléhavějších otázkách československých
katolíků. O ​PATRNÝ ​ 2003, 13-17
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komunistických periodik vycházejících ve velkých nákladech ve stejném období žádná

omezení z důvodu proklamované papírové nouze neplatila. 8

Obnoveny byly nacisty zrušené církevní školy a tělovýchovné, odborové i katolické

spolky. Diplomatické styky se Svatým stolcem byly obnoveny v mezích určených

Modem vivendi z roku 1928, vládou však nebyly diplomatické vztahy s Vatikánem


[…]


náboženskou agendu v Československu a přetvořit ji dle mocenského plánu KSČ,

musela být jeho práce, stejně jako práce krajských a okresních národních výborů, na něž

dohlížel, opravdu všeobsažná a důsledná, jak také dokládají akce, na kterých se podílel.

Účelem této práce není popsat veškeré opresivní a diskriminační aktivity úřadu vůči

církvi, proto zde uvedu alespoň ve stručnosti nejzásadnější aktivity vyvinuté v jeho režii

a pod jeho záštitou od založení v roce 1949 zhruba do roku 1953. Poté se v jeho vedení

začaly projevovat demokratizační tendence, související s odklonem od stalinismu, které

však vedly k jeho zrušení v roce 1956.

Krom spolupodílení se na státní protináboženské propagandě úřad kontroloval

přechod financování církví pod státní rozpočet, přijímal slib věrnosti státu od

duchovních a měl také pravomoc odepřít státní souhlas nepohodlným kněžím. V 369

letech 1949 až 1954 probíhala Akce vyučování náboženství, obsahující veškerou

problematiku výuky náboženství v Československu, včetně například úprav služebního

poměru laických učitelů náboženství. 370

Prvním zcela vykonstruovaným procesem proti církvi v režii úřadu byl tzv. Proces

Machalka a spol., jehož jádrem bylo údajné odhalení rozsáhlé protistátní špionáže

řeholníků ve prospěch Vatikánu. Cílem bylo církevní řády zkompromitovat, aby byla

usnadněna jejich následná likvidace. Proces předznamenal Akci K, neboli ozbrojenou

likvidaci mužských klášterů, jejímž výstupem byla internace řeholníků a likvidace nebo

zabavení jejich majetku. Souběžně probíhala Akce P, jejímž cílem bylo “vrátit” 371

řeckokatolíky k pravoslavné církvi. Akce formálně zrušila existenci řeckokatolické

církve v Československu. Akce Ř měla za úkol uzavřít ženské kláštery po vzoru Akce 372

369 § 7 odst. 1 zákona č. 218/1949 Sb., o hospodářském zabezpečení církví a náboženských společností
státem
370 NAČR, SÚC, kar. 6, inv. č. 62
371 NAČR, SÚC, kar. 87, inv. č. 110
372 B​ALÍK ​/H ​ANUŠ ​ 2007, 37-39
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K, avšak hospicovou činnost řeholnic bylo pro nedostatek vyškoleného personálu

obtížné nahradit. 373

Na Akci K i Ř plynule navazovala akce VK, neboli akce vyklízení klášterů. Z

klášterů byly odváženy veškeré hodnotné a umělecké předměty, původně určené

muzeím a galeriím, ale mnohé zaprotokolované předměty se při převozu ztratily. Ze 128

knihoven bylo odvezeno okolo 1.200.000 svazků knih. Zpráva z konce roku 1950

například hovoří o případu pálení knih na nádvoří kláštera v Kadani, za což byl sice

zodpovědný zmocněnec zbaven funkce, je však naivní se domnívat, že se jednalo o

jediný případ decimace kulturního a hmotného dědictví. 374

Přestože byl úřad v roce 1956 zrušen, jeho agenda byla pouze přesunuta a oprese

církví a duchovních rozhodně ukončena nebyla. Ačkoli ani následující dekády

nepřinesly zásadní zlepšení jejich postavení a politické poměry nebyly jejich rozvoji

nakloněny přátelsky, agresivita přerodu poválečného státu v totalitní režim pozvolna

vymizela a církve, byť stále v područí státu, již nemusely čelit natolik drastickým

perzekučním opatřením.

373 NAČR, SÚC, kar. 1, inv. č. 42 (Směrnice - Argumentace pro řeholnice)
374 NAČR, SÚC, kar. 2, inv. č. 48 (Kulturní komise)
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Závěr

Má diplomová práce si dala za cíl zmapovat vývoj státní církevní politiky

poválečného Československa s důrazem na vznik systematické církevní oprese, která

byla v zemi od konce války pozvolna budována a rapidně vyeskalovala po roce 1948,

kdy byla veškerá moc ve státě uzmuta komunistickou stranou. Poté již byl celý státní

aparát upravován tak, aby vyhovoval mocenským záměrům KSČ.

S využitím široké materie literárních pramenů, archiválií a dobového tisku jsem

kriticky srovanala oficiálně prezentovanou státní linii církevní politiky s tehdy přijatými

a platnými zákony, jejichž účel a aplikace často neměly s proklamovanou pomocí

církvím, duchovním či věřícím mnoho společného. Komparací daných zákonů s

historickými dokumenty zaznamenávajícími činnost představitelů režimu můžeme

dospět ke skutečným záměrům komunistického režimu, který směřoval k

systematickému podmanění všech aspektů církevního života v Československu. Oprese

nevznikla pouze systémová, ale prostoupila do všech aspektů jak veřejného, tak i

soukromého života. Nutno také podotknout, že snahy komunistického režimu byly do

značné míry úspěšné a zásadně, negativně a neodčinitelně ovlivnily vývoj duchovního

života v Československu nejméně na další čtyři desetiletí, ne-li až dodnes.

Komunistický režim po převzetí moci vybudoval pevnou základnu institučních a

systémových změn, ke kterým pozvolna přidával další opatření, která vyústila až v

přijetí zcela přelomových tzv. církevních zákonů. Dobová propaganda by

pravděpodobně argumentovala, že proti reakčnímu kléru neměla jiné možnosti, než

církevními zákony zakročit pro dobro lidu (ačkoli se je i v době jejich přijetí snažila

prezentovat jako zákony církvím prospěšné), faktem však zůstává, že proticírkevní

aparát, který v zemi vybudovala, nemohl být dílem náhody a naopak nás to může utvrdit

v myšlence, že se jednalo o dlouho dopředu nachystaný plán. Komunismus se nakonec

svým vědeckým ateismem nikdy netajil.
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