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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano
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Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předložená diplomová práce Terezy Majerové se věnuje vzniku a etablování Státního úřadu

pro věci církevní, jenž řídil a prováděl veškerou církevní politiku v Československu v době po

nástupu komunistů k moci. Autorka jeho existenci zasazuje do společensko-náboženského

vývoje po roce 1945 (1. kapitola), přičemž pozorně sleduje zejména vztah komunistické moci

k římskokatolické církvi ve 40. a 50. letech (2.-4. kapitola). Čtenář je může vnímat jako

poměrně rozsáhlé expoziční kapitoly.

Výhrady chovám především k metodologii, nikoliv faktografičnosti práce, která je navzdory

drobných pochybením (pozn. 17, s. 12 Katolické akce?, s. 32 částečná demise vlády?, s. 54

státní sekretář?) na solidní úrovni. Jádro práce totiž tvoří nerozsáhlá 5. kapitola (s. 71-86),

která se věnuje Státnímu úřadu pro věci církevní v letech jeho existence, tedy 1949-1956.

Celý text je zatížen značnou popisností, která brání čtenáři pochopit význam, smysl a limity

daného úřadu v církevních dějinách země. Práci by tak prospěla hlubší analýza a interpretace

jdoucí více do hloubky než do šíře analyzované tématu.

Na základě výše uvedeného doporučuji předloženou práci k obhajobě a hodnotím ji stupněm

velmi dobře.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1. Čím se vlastně zabýval Státní úřad pro věci církevní?

2. Jak se proměnila jeho činnost po roce 1953?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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